
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2058-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 85 del 07-03-2016 
(n. 256 / 2016 del Registro Generale) 

Oggetto: SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI COMUNALI E 
DISINFEZIONE LOCALI INQUINATI DI CUI ALLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 
56/2016  e 77/2016 . RETTIFICA . 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO CHE in data 12/02/2016 è stata adottata la Determinazione tecnica n. 56 ad oggetto: 
“SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI 
COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI INQUINATI. COTTIMO FIDUCIARIO ART.125 D. 
LGS. 163/2006 e REGOLAMENTO COMUNALE ACQUISIZIONE FORNITURE E SERVIZI 
IN ECONOMIA APPROVAZIONE LETTERA INVITO” e che la stessa, con determinazione 



Pag. 2 di 2 

dirigenziale tecnica n. 77 del 24/02/2016 è stata rettificata nell’indicazione del capitolo di spesa; 

RAVVISATA  la necessità di apportare ulteriore rettifica agli atti sopra citati nella parte indicante il 
capitolo di spesa su cui è stata effettuata la prenotazione dell’importo per l’espletamento della gara 
del servizio sopra detto; 

VERIFICATO  che il pertinente Capitolo del redigendo bilancio 2016 cui imputare la spesa di che 
trattasi è il n. 31 10 30 05 “Spese per il conferimento dei Rifiuti”-  missione “Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell'ambiente”-; 

RAVVISATO CHE  tale rettifica nulla comporta ai fini dell’approvazione del COTTIMO 
FIDUCIARIO si sensi dell’ART. 125 D. LGS. 163/2006 e REGOLAMENTO COMUNALE 
ACQUISIZIONE FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA e dell’approvazione della LETTERA 
INVITO; 

RITENUTO  di provvedere in merito prenotando la somma di € 12.932,00 inclusa IVA sul 
pertinente  cap. n. 31 10 30 05 “Spese per il conferimento dei Rifiuti”-  missione “Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”-   del redigendo bilancio; 

PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al su richiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 
1. di rettificare  la propria determinazione tecnica n. 56 del 12/02/2016, ulteriormente 

modificata con determinazione n.77 del 24/02/2016, per le motivazioni sopra esposte, nella 
sola parte indicante il capitolo si spesa su cui effettuare la relativa prenotazione, che è n. 31 
10 30 05 “Spese per il conferimento dei Rifiuti”-  missione “Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente”- del redigendo bilancio; 

2. di annullare, pertanto, la prenotazione di € 12.932,00 inclusa IVA effettuata sul cap. 
30103025; 

3. di prenotare, quindi, la spesa di € 12.932,00 inclusa IVA, imputando l’importo al 
pertinente cap. n. 31 10 30 05 “Spese per il conferimento dei Rifiuti”-  missione “Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”-  del redigendo bilancio; 

4. di confermare per tutto quanto non rettificato i contenuti della determinazione tecnica n. 
56/2016; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente del III Settore; 

7. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

IL COMPILATORE 

 

Per I L    D I R I G E N T E 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  16 marzo 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


